2

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:             /TTr-UBNDDỰ THẢO

	      Hà Tĩnh, ngày        tháng       năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của HĐND  tỉnh thông qua báo cáo kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng; Nghị quyết số 94/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008 của HĐND tỉnh thông qua Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh giai đoạn 2008-2020; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và số 145/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
	Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017;
	Căn cứ Luật Lâm nghiệp 2017 ngày 19 tháng 11 năm 2017;
[bookmark: _Hlk206581738]	Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025; số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
	Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số …/SNNMT-KL ngày …/8/2025 (kèm theo Báo cáo thẩm định số ………./BC-STP ngày …/8/2025 của Sở Tư pháp); trên cơ sở ý kiến thống nhất của các thành viên UBND tỉnh bằng phiếu biểu quyết; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết: số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của HĐND  tỉnh thông qua báo cáo kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng; số 94/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008 của HĐND tỉnh thông qua Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh giai đoạn 2008-2020; số 34/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và số 145/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, với các nội dung sau:
	I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
	Nghị quyết số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của HĐND tỉnh thông qua báo cáo kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng; Nghị quyết số 94/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008 của HĐND tỉnh thông qua Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2008-2020 và các Nghị quyết điều chỉnh: số 34/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và số 145/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020. Tuy nhiên, hiện nay Quy hoạch 3 loại rừng và Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đã được tích hợp vào Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 895/QĐ-TTg ngày 24/8/2024) và Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 (đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022).
	Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch 2017: “Các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh được thực hiện cho đến khi quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh được quyết định hoặc phê duyệt theo quy định của Luật Quy hoạch…”. Do đó, việc xây dựng và ban hành Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006, Nghị quyết số 94/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008, Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 và Nghị quyết số 145/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh là cần thiết.
	II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk202952410]	1. Mục đích:
[bookmark: _Hlk206581613]	Bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết: số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của HĐND tỉnh thông qua báo cáo kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng; số 94/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008 của HĐND tỉnh thông qua Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh giai đoạn 2008-2020; số 34/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và số 145/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020.
	2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết:
	- Đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khi tổ chức thực hiện.
	- Đảm bảo yêu cầu về tuân thủ đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
	III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
Việc xây dựng Nghị quyết đã tuân thủ đúng quy định tại  Điều 43, Điều 44, Điều 44, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ, cụ thể:
- Ngày 22/7/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Tờ trình số 752/TTr-SNNMT về việc báo cáo, đề nghị UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh xin chủ trương xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của HĐND tỉnh thông qua báo cáo kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng và Nghị quyết số 94/2008/NQ-HĐND tỉnh ngày 10/12/2008 của HĐND tỉnh thông qua Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2008-2020;
- Ngày 13/8/2025, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã ban hành Tờ trình số 445/TTr-UBND ngày gửi Thường trực HĐND tỉnh về việc đăng ký xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 thông qua báo cáo kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng và số 94/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008 thông qua Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh giai đoạn 2008-2020;
- Ngày 21/8/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh có Văn bản số 373/HĐND-KTNS đồng ý chủ trương và giao UBND tỉnh xây dựng Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết, trình HĐND tỉnh;
- Ngày 29/8/2025, UBND tỉnh có Văn bản số 6541/UBND-NL giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì soạn thảo Nghị quyết.
- Sở Nông nghiệp và Môi trường đã nghiên cứu, xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh; gửi các đơn vị, địa phương liên quan góp ý nội dung các bản dự thảo tại Văn bản số      /SNNMT-KL ngày …../…./2025.
 - Đến ngày …../…../2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được ý kiến góp ý của …… sở, ngành và …… địa phương. Sở Nông nghiệp và Môi trường đã nghiên cứu, tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo Tờ trình và Nghị quyết theo các ý kiến góp ý; gửi Sở Tư pháp thẩm định.
 - Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số ......../BC-STP ngày .../…../2025; Sở Nông nghiệp và Môi trường hoàn thiện dự thảo trình UBND tỉnh tại Văn bản số         /SNNMT-KL ngày .../…../2025.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
	1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
	1.1. Phạm vi điều chỉnh
	Nghị quyết bãi bỏ toàn bộ các Nghị quyết: số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006; số 94/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008 của HĐND tỉnh; số 34/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và số 145/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020.
	1.2. Đối tượng áp dụng:
	- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp xã (có rừng và đất lâm nghiệp); Chủ rừng trên địa bàn tỉnh.
[bookmark: _Hlk204007725]	- Tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp.
2. Bố cục: Nghị quyết có 02 Điều, gồm:
Điều 1: Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết.
Điều 2: Điều khoản thi hành.
3. Nội dung cơ bản
	Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006 của HĐND  tỉnh thông qua báo cáo kết quả rà soát, quy hoạch lại 3 loại rừng; Nghị quyết số 94/2008/NQ-HĐND tỉnh ngày 10/12/2008 của HĐND tỉnh thông qua Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh giai đoạn 2008-2020; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 của HĐND tỉnh thông qua điều chỉnh Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và số 145/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh điều chỉnh một số diện tích Quy hoạch 3 loại rừng, Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020.
[bookmark: _GoBack]	V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN GỬI THẨM ĐỊNH: ………..
	VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN: Không
	Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định ban hành Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết: số 38/2006/NQ-HĐND ngày 15/12/2006, số 94/2008/NQ-HĐND ngày 10/12/2008, số 34/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 và số 145/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh.
(Có dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh và Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp kèm theo)./.

	Nơi nhận:                                                                                    - Như trên;
- TTr HĐND tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- CVP, PCVP/UB (phụ trách);
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh